13.127.340/0001-20 e a empresa AGILE CORP SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS, CNPJ n° 00.801.512/0001-57; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto promover o reajuste do Contrato nº 
12/2021-SEAP/MA em 5,06% (cinco vírgula zero seis por cento), 
com base no IPCA, correspondendo ao valor de R$ 3.080.978,86 
(três milhões, oitenta mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta 
e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 40, XI da Lei 
8.666/1993 c/c Art. 55, III, da Lei Federal nº. 8.666/93 e Cláusula 
Vigésima Quinta, do instrumento contratual; DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para cobertura do presente

[...]

objeto o acréscimo do percentual de 22,76% sobre o valor inicialmen-
te contratado, com fundamento no art. 124, I, “b”, e artigo 125, da Lei 
nº 14.133/2021. DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: O 
reajuste do valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2025- 
SAGRIMA, será de: R$ 526.151,64 (quinhentos e vinte e seis mil, 
cento e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos). Desta ma-
neira, o valor global do Contrato que correspondia a: R$ 2.312.261,40 
(dois milhões trezentos e doze mil e sessenta e um reais e quarentas 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

[...]

meses, a contar do dia 30 de julho de 2025, podendo ser prorrogado, em sua razão de sua natureza contínua, em observância ao estabelecido 
na Lei Federal n° 8.666/1993”. “CLÁSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO. 3.1 Ao presente instrumento dá-
-se o valor total de R$ 1.670.887,50 (um milhão, seiscentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Parágrafo 
Primeiro – A despesa referente ao presente instrumento correrá às expensas da seguinte dotação orçamentária:

ORGÃO 15000 – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UG 150101-SEDES
UO 15101-SEDES
ESTRUTURA PROGRAMATICA 08.306.0193.4781

[...]

AÇÃO 4781 - ALIMENTAÇÃO EM RESTAURANTES POPULARES E COZINHAS COMUNITÁRIAS

VALOR DA AÇÃO R$ 9.143.391,46  (NOVE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E NO-
VENTA E UM REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)

 VALOR CONTRATUAL

OS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO, SERÃO DE 
R$ 1.670.887,50 (HUM MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) SENDO R$ 714.222,50 (SETECENTOS E QUATORZE MIL, DUZEN-
TOS E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ORIUNDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DO EXERCICIO DE 2025 E PARA O EXERCÍCIO SUBSEQUENTE O VALOR DE R$ 956.665,00 (NOVE-
CENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).